
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE LATINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       n. __583____/C.S.        Del  _16 DIC 2016____________________

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. ACQUISTI  BENI  E  SERVIZI   E  PATRIMONIO MOBILIARE

PROPOSTA N.___109_____    DEL______07-12-2016__________        

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DETERMINAZIONE R.L. N.  G17433/2015 AVENTE AD OGGETTO: “ PROCEDURA APERTA  PER L’AG­
GIUDICAZIONE DELL’APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI ANTISETTICI E DISINFETTANTI. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA CONDIZIONATA ALLA VERIFICA DEL POSSESSO DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE. AGGIUDICAZIONE LOTTI.“  

__________________F.TO________________
                                L’estensore                                                                                     

Dr.ssa Vittoria Poerio  

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che 
l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.
Il Responsabile del procedimento: Dr.ssa Vittoria Poerio                Firma: ______F.TO______________
Data: ____06-12-2016____________
Il Dirigente:Dr. Salvatore Di Maggio                                                Firma: ______F.TO______________
Data: ______06-12-2016__________

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso
  X    NON COMPORTA scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico
      COMPORTA scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico

Voce di conto economico su cui si imputa la spesa:   _____501010307_________________
Visto del Funzionario addetto al controllo di budget  UOC BILANCIO E CONTABILITA' – DOTT. M.F.
Data _______12 DIC 2016________                                                 Firma _____F.TO______________

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.6, comma 2, dell’Intesa Stato-Regioni del 
23.03.2005, attesta che:

 la spesa è stata autorizzata dalla Regione, in quanto non prevista dal budget aziendale, ma necessaria per esigenze  
di natura straordinaria;

 trattasi di atto contingibile e urgente e/o necessario ad evitare il pericolo di interruzione di pubblico servizio, la cui 
spesa non è prevista nel budget aziendale.

Data ___________________________                                  Firma__________________

Parere del Direttore Amministrativo Aziendale: Dr. Bruno Riccardi

                Favorevole                                                                              Non Favorevole
                                                                                                            (con motivazioni allegate al presente atto)
Data:     _________14 DIC 2016________________                           Firma ______F.TO_____________

Parere del Direttore Sanitario Aziendale: Dr. Luciano Cifaldi 

                 Favorevole                                                                           Non Favorevole
                                                                                                            (con motivazioni allegate al presente atto)
Data: ____________14 DIC 2016__________________                          Firma _______F.TO____________

Data:____14 DIC 2016_______                                                  Il Commissario Straordinario: Dr. Giorgio Casati
                                                                                                                                                                         
                                                                                                 Firma:

______F.TO_____________

1

X

X

data:____14


UNITA’ OPERATIVA COMPLESSA ACQUISTI BENI E SERVIZI E PATRIMONIO MOBILIARE

PREMESSO 
 Che, con Determinazione n. G13714/2014,  la Regione Lazio - Centrale Acquisti ha indetto un bando semplificato, nell’ambito del ­

lo SDAPA istituito da CONSIP finalizzato all’acquisizione di antisettici e disinfettanti ed ha disposto che i “contratti avranno dura ­
ta presunta di 48 mesi e comunque non potranno estendersi oltre il termine fissato al 01 luglio 2019”; 

 Che, con Determinazione R.L. n. G17433/2015 avente ad oggetto: “Procedura Aperta per l’aggiudicazione dell’appalto  
specifico per la fornitura di antisettici e disinfettanti. Approvazione graduatoria definitiva condizionata alla verifica del  
possesso dei requisiti di partecipazione. Aggiudicazione lotti.“,  la Regione Lazio - Centrale Acquisti -ha aggiudicato la  
predetta gara centralizzata regionale subordinandone l’efficacia al buon esito dei controlli ex art. 38 D.Lgs 163/2006;

 Che, con note prott. Nn 295602,  295645,  295663, 295677,  295691, 361147,  361151, 361154 e 361157 del 2016, la Cen­
trale Acquisti della R.L., citando la Determinazione R.L. n. G17433/2015,  ha comunicato alla ASL LATINA di aver pro ­
ceduto ai controlli di cui al citato art. 38 D.Lgs 163/2006 e, sulla scorta dei medesimi, di aver verificato la sussistenza dei  
requisiti di partecipazione in capo alle ditte aggiudicatarie e, per tali effetti, ha invitato questa ASL LT a procedere alla sti ­
pula dei contratti;

VISTI  

 Tutti gli atti inerenti alla predetta gara regionale ed acquisiti dalla struttura proponente sia dagli uffici regionali preposti, sia  
mediante accesso alla piattaforma informatica della R.L.”alfresco”;

 L’art.  2.2  del  Capitolato  acquisito  mediante  accesso  alla  piattaforma  informatica  della  R.L.”alfresco  “  che  contempla  
disposizioni in materia di durata dei contratti e  testualmente recita:” La durata dei contratti stipulati dalle Aziende Sanitarie  
sarà di 48 mesi dal momento della stipula e comunque la loro  validità non potrà andare oltre il  1 luglio 2019 che costituisce il  
termine ultimo di vigenza dei contratti medesimi”;

 Lo schema di contratto acquisito mediante accesso alla piattaforma informatica della R.L.”alfresco”  il cui art. 3 contempla  
disposizioni in materia di durata dei contratti e  testualmente recita:”…..omissis,  il contrato avrà una durata di 48 mesi e  
comunque  la  validità  non  potrà  andare  oltre  il   1  luglio  2019  che  costituisce  il  termine  ultimo  di  vigenza  del…  
contratto”………..omissis “ la durata dell’efficacia del … contratto nel suo complesso e/o delle singole  clausole di cui si  
compone non potrà essere tacitamente e/o unilateralmente  prorogata o rinnovata oltre il suddetto termine, fatta salva la facoltà  
per l’azienda sanitaria di prorogare gli effetti del… contratto per il tempo necessario all’espletamento di una nuova gara ad  
evidenza pubblica volta all’affidamento della medesima fornitura o di forniture analoghe” 

DATO ATTO
 Che il Direttore f.f. UOC Farmacia 1 ha trasmesso i fabbisogni aziendali, per un anno, dei prodotti aggiudicati nella succitata gara  

regionale – fabbisogni espressi nell’allegato al presente provvedimento  (allegato 1) – v 4° colonna medesimo allegato.   

ATTESO 

 Che la UOC proponente ha predisposto gli atti istruttori preordinati all’adozione del presente atto amministrativo. 

CONSIDERATO
 Che sussiste la necessità di contemperare gli interessi derivanti sia dalla normativa attualmente in vigore sulla trasparenza,  

che impone l'ostentazione degli atti deliberativi mediante pubblicazione degli stessi in forma integrale sull'albo pretorio on-
line dell'azienda, sia dalla normativa attualmente in vigore in materia di trattamento dei dati sensibili;

EVIDENZIATO
 che la natura dell'affidamento non comporta la collaborazione ad alcun titolo, con la ASL di Latina, di personale dipendente delle 

ditte fornitrici e, pertanto, non si applica il DPR 62/2013 in ordine al Codice di Comportamento dei dipendenti; 

 che,  in assenza di rischi interferenziali non è necessario predisporre il DUVRI  aziendale, come specificato nel Disciplinare di  
gara,  e non sussistono oneri legati alla sicurezza che incidano sul costo finale ex art.  26 comma 6 e comma 3 bis del DLGS 
81/2008.

Tutto ciò premesso 

2



PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate;

 Di  prendere atto della Determinazione R.L. n. G17433/2015 avente ad oggetto: “Procedura Aperta per l’aggiudicazione del­
l’appalto specifico per la fornitura di antisettici e disinfettanti. Approvazione graduatoria definitiva condizionata alla verifica  
del possesso dei requisiti di partecipazione. Aggiudicazione lotti.”, con la quale la REGIONE LAZIO - CENTRALE ACQUI ­
STI- ha  aggiudicato la  predetta gara in via definitiva e di prendere atto, altresì, di tutte  le note  per effetto delle quali veniva  
comunicata la sussistenza dei requisiti di partecipazione in capo alle ditte aggiudicatarie;

 di recepire in toto la predetta determinazione;

 di  dare atto che la fornitura di antisettici e disinfettanti, limitatamente ai fabbisogni aziendali di questa ASL LT  espressi in ra ­
gione di un anno  nell’allegato al presente provvedimento (allegato 1), viene affidata alle ditte CEA SpA P.IVA 04548300154,  
ACRAF SPA P.IVA  01258601003,  GIOCHEMICA SRL UNIPERSONALE P.IVA  04051160234, AIESI HOSPITAL SER­
VICE  P.IVA  06111530637,  NUOVA  FARMEC  SRL  P.IVA  01737830230,  ESOFORM  SRL  UNIPERSONALE  P.IVA 
08938260158, ALFA INTES INDUSTRIA TERAPEUTICA SPELDORE SRL P.IVA 04918311210, MONDIAL SNC P.IVA 
01994900288, FARMAC ZABBAN P.IVA 005033151201, CODISAN  SPA P.IVA 00784230872 e LOMBARDA H SRL 
P.IVA 09734150155 . 

 Di dare atto che l’importo della predetta fornitura per mesi 30 dal 1 gennaio 2017 al  30 giugno 2019 è pari ad €  233.631,13  
(IVA esclusa), come da allegato al presente provvedimento (allegato 1) - (7° colonna) nel cui testo sono stati, altresì, espressi  
anche gli importi sia parziali che totali (al netto dell’IVA) correlati ad un anno, due anni, tre anni e quattro anni nonché il cig  
derivato correlato ad ogni lotto ;  

 di dare atto che la predetta spesa, riferita al periodo compreso fra il 01.01.2017 ed il 30.06.2019, complessivamente stimata in  
via presuntiva pari  a €  285.029,97 (Iva inclusa), verrà imputata  al  conto n. 501010307 “ disinfettanti  ad uso umano ed 
antisettici”   dei bilanci 2017,  2018 e 2019  come segue:

o 1 gennaio 2017/31dicembre  2017  € 114.012,00
o 1 gennaio 2018/31dicembre  2018  € 114.012,00
o 1 gennaio 2019/30 giugno    2019   € 57.006,00

 Di dare atto che, in ordine agli adempimenti  derivanti  dalle previsioni di cui all'art.  1 comma 32 L. 190/2012 recante  
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della  P.A.” e dell'art. 37 D.lgs 33/2013 
circa  la  trasparenza  della  P.A.,  il  presente  provvedimento  verra’  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  all'esito  
dell'adozione del presente atto;

 Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal I°  GENNAIO 2017 al 30 GIUGNO 2019;

 Di dare atto che la durata dell’efficacia di ogni  singolo contratto nel suo complesso e/o delle singole clausole di cui si  
compone non potrà essere tacitamente e/o unilateralmente  prorogata o rinnovata oltre il suddetto termine, fatta salva la  
facoltà  per  l’azienda  sanitaria  ASL  LT   di  prorogare  gli  effetti  del  contratto  medesimo  per  il  tempo  necessario  
all’espletamento di una nuova gara ad evidenza pubblica volta all’affidamento della medesima fornitura o di forniture  
analoghe

Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente attestano l’assenza di conflitto di interessi, ai  
sensi della normativa vigente e del Codice di comportamento  

Il Responsabile del Procedimento
Dr.ssa Vittoria Poerio

   F.TO

Il Dirigente UOC Acquisti Beni e Servizi  e
Patrimonio Mobiliare

Dr. Salvatore Di Maggio
F.TO

3



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù del decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00106 del 06.05.2016 avente ad oggetto:”Nomina del Commissario Straordinario  
dell’Azienda Sanitaria Locale di Latina”;

Esaminata  la  proposta  che  precede “PRESA  D’ATTO  DELLA  DETERMINAZIONE  R.L.  N.   G17433/2015  AVENTE  AD 
OGGETTO: “ PROCEDURA APERTA  PER L’AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI 
ANTISETTICI  E DISINFETTANTI.  APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA CONDIZIONATA ALLA VERIFICA 
DEL POSSESSO DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE. AGGIUDICAZIONE LOTTI   “;

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo aziendale e del Direttore sanitario aziendale..

DELIBERA

 Di  prendere atto della Determinazione R.L. n. G17433/2015 avente ad oggetto: “Procedura Aperta per l’aggiudicazione del­
l’appalto specifico per la fornitura di antisettici e disinfettanti. Approvazione graduatoria definitiva condizionata alla verifica  
del possesso dei requisiti di partecipazione. Aggiudicazione lotti.”, con la quale la REGIONE LAZIO - CENTRALE ACQUI ­
STI- ha  aggiudicato la  predetta gara in via definitiva e di prendere atto, altresì, di tutte  le note  per effetto delle quali veniva  
comunicata la sussistenza dei requisiti di partecipazione in capo alle ditte aggiudicatarie;

 di recepire in toto la predetta determinazione;

 di  dare atto che la fornitura di antisettici e disinfettanti, limitatamente ai fabbisogni aziendali di questa ASL LT  espressi in ra ­
gione di un anno  nell’allegato al presente provvedimento (allegato 1), viene affidata alle ditte CEA SpA P.IVA 04548300154,  
ACRAF SPA P.IVA  01258601003,  GIOCHEMICA SRL UNIPERSONALE P.IVA  04051160234, AIESI HOSPITAL SER­
VICE  P.IVA  06111530637,  NUOVA  FARMEC  SRL  P.IVA  01737830230,  ESOFORM  SRL  UNIPERSONALE  P.IVA 
08938260158, ALFA INTES INDUSTRIA TERAPEUTICA SPELDORE SRL P.IVA 04918311210, MONDIAL SNC P.IVA 
01994900288, FARMAC ZABBAN P.IVA 005033151201, CODISAN  SPA P.IVA 00784230872 e LOMBARDA H SRL 
P.IVA 09734150155 . 

 Di dare atto che l’importo della predetta fornitura per mesi 30 dal 1 gennaio 2017 al  30 giugno 2019 è pari ad €  233.631,13  
(IVA esclusa), come da allegato al presente provvedimento (allegato 1) - (7° colonna) nel cui testo sono stati, altresì, espressi  
anche gli importi sia parziali che totali (al netto dell’IVA) correlati ad un anno, due anni, tre anni e quattro anni nonché il cig  
derivato correlato ad ogni lotto ;  

 di dare atto che la predetta spesa, riferita al periodo compreso fra il 01.01.2017 ed il 30.06.2019, complessivamente stimata in  
via presuntiva pari  a €  285.029,97 (Iva inclusa), verrà imputata  al  conto n. 501010307 “ disinfettanti  ad uso umano ed 
antisettici”   dei bilanci 2017,  2018 e 2019  come segue:

o 1 gennaio 2017/31dicembre  2017  € 114.012,00
o 1 gennaio 2018/31dicembre  2018  € 114.012,00
o 1 gennaio 2019/30 giugno    2019   € 57.006,00

 Di dare atto che, in ordine agli adempimenti  derivanti  dalle previsioni di cui all'art.  1 comma 32 L. 190/2012 recante  
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della  P.A.” e dell'art. 37 D.lgs 33/2013 
circa  la  trasparenza  della  P.A.,  il  presente  provvedimento  verra’  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  all'esito  
dell'adozione del presente atto;

 Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal I°  GENNAIO 2017 al 30 GIUGNO 2019;

 Di dare atto che la durata dell’efficacia di ogni  singolo contratto nel suo complesso e/o delle singole clausole di cui si  
compone non potrà essere tacitamente e/o unilateralmente  prorogata o rinnovata oltre il suddetto termine, fatta salva la  
facoltà  per  l’azienda  sanitaria  ASL  LT   di  prorogare  gli  effetti  del  contratto  medesimo  per  il  tempo  necessario  
all’espletamento di una nuova gara ad evidenza pubblica volta all’affidamento della medesima fornitura o di forniture  
analoghe

Il Commissario Straordinario
Dr. Giorgio Casati

F.TO

4



PUBBLICAZIONE

Copia della presente ______________________ è stata  pubblicata   all’Albo on-line istituito 

sul sito www.ausl.latina.it dal___16 DIC 2016______al_____30 DIC 2016______

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

____________F.TO_____________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

IL FUNZIONARIO INCARICATO

__________________________________

Copia della presente è stata trasmessa alla Regione Lazio in data ____________________

ai  sensi dell’art. 6, comma 2, dell’Intesa Stato Regioni del 23/03/2005

IL FUNZIONARIO INCARICATO

__________________________________

5

http://www.ausl.latina.it/

	DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	Tutto ciò premesso

